
  
 

Кирсановский районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 
 

(шестой созыв – тридцатое заседание) 
 

Решение 
 

20.05.2021                                   г. Кирсанов                                          № 245 

 
Подведение итогов весенне-полевых работ в сельскохозяйственных 
формированиях района в 2021 году 
 

Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства 

администрации района Е.Ф.Болтышовой «Подведение итогов весенне-

полевых работ в сельскохозяйственных формированиях района в 2021 году», 

районный Совет народных депутатов отмечает, что отделом сельского 

хозяйства администрации района совместно с руководителями хозяйств 

проделана определенная работа по весенне-полевым работам в 2021 году. 

В районе площадь сельскохозяйственных угодий составляет 105,3 тыс. 

га, обрабатываемой пашни 77803 га.  Процент использования пашни 

составляет 99,9.  

 В отрасли растениеводства работают 9 сельхозпредприятий,                            

3 подсобных хозяйства, 23 крестьянских (фермерских) хозяйства.  

Численность работающих составляет 616 человек, среднемесячная зарплата 

за первый квартал текущего года  составила 32262 рубля. 

Согласно структуры посевных площадей на 2021 год сев яровых 

культур планировалось провести на площади 43533 га, фактически посеяно 

31251 га или 72%. 

В этом году сев яровых культур из-за дождей и низкого температурного 

режима проходит очень растянуто.  

Яровых зерновых культур планировалось посеять 15827 га, посеяно 

13504 га или 85%, к севу зерновых культур хозяйства приступили с 14 апреля, 

сев ранних зерновых практически закончен, продолжается сев поздних 

культур (кукуруза на зерно, люпин, просо). 

Сахарной свеклы планируется посеять 9364 га, посеяно 7200 га или              

80%, подсолнечника – 14171га, посеяно 9200га или 70% от 

запланированного. Сев сахарной свеклы и подсолнечника начался с                           

18 апреля. По сравнению с прошлым годом сев запоздал на две недели.  

Озимых в районе было посеяно 17491 га, что на 2,8тыс. га меньше прошлого 

года. Недосев произошел из-за аномально сухой осени.   



2 

 

Перезимовало 15227 га, гибель составила 2264 га. Полностью озимые 

погибли в ОАО «Ленинское» - 800 га, ИП Глава КФХ Коннов А.С. – 150 га, 

ООО «Ника» - 550 га, в ООО «Агрохимальянс» - 39% от общей площади 

посева. Основной причиной гибели озимой пшеницы является сев не по 

чистому пару, а после уборки ранних зерновых культур, в лучшем случае 

после уборки гороха.   Вся погибшая площадь будет пересеяна яровыми 

зерновыми культурами и подсолнечником.  Весной была проведена 

подкормка аммиачной селитрой озимой пшеницы на площади 15,2 тыс. га, 

или 99 % всей площади. 

Картофеля планируется возделывать на площади 154 га, в том числе на 

капельном поливе 80 га (КФХ «Зеленовых»). 

Важной задачей является выращивание и производство 

высококачественного семенного материала, способствующего увеличению 

урожайности и чистосортности полей. Каждый год в районе производится 

сортообновление, этот год также не стал исключением. Так, под урожай      

2021 года в хозяйствах   района было высеяно 78 тонн семян элиты озимой 

пшеницы на общую площадь 330 га, (ОАО «Развитие» - 210 га, ИП Глава 

КФХ Короткевич В.У. – 40 га, КФХ «Анна» - 80 га), яровой пшеницы –                 

108 га. 

Семян 1-2 репродукции яровых зерновых культур планируется высеять   

2950 тонн на площади 11,8 тыс. га или 80 % от всей площади.   Все семена 

зерновых культур прошли проверку в ФГБУ «Россельхозцентр» и 

соответствуют Госту. 

В целях обеспечения продовольственной безопасности страны, а также 

выполнения рекомендаций Министерства сельского хозяйства РФ об 

уменьшении импортозависимости в семеноводстве и увеличения площадей, 

засеваемых семенами российской селекции в текущем году 35% площадей 

сахарной свеклы, будут засеяны гибридами отечественной селекции. 

Минеральных удобрений осенью 2020 года под урожай 2021 года было 

внесено 3501 т в д.в.  на площади 27877 га, что в среднем составляет 125,6 кг/ 

га. Основные удобряемые культуры – сахарная свекла – 9364 га и озимая 

пшеница - 15349 га.   

Весной проведена подкормка озимых культур на площади 15,2 тыс. га, 

внесено 2284 тонны аммиачной селитры.  

 Большое внимание уделяется обновлению техники. Так за прошлый год 

было закуплено 7 тракторов, 2 комбайна, прочего сельхозинвентаря – 75 ед. 

на общую сумму 269,5 млн. руб. 

 В текущем году продолжается покупка сельскохозяйственной техники: 

тракторов – 7 единиц; 7 зерноуборочных комбайнов, сельхозинвентаря –                   

29 единиц на общую сумму более 198 млн. рублей. По программе                               

АО «Росагролизинг» планируется закупить техники на 20,6 млн. руб. 

 Для проведения весенне-полевых работ и пополнения оборотных 

средств сельхозтоваропроизводителями получены заемные средства по  



3 

 

системе льготного кредитования в сумме 140,0 млн. рублей и долгосрочных 

на приобретение сельскохозяйственной техники - 8,3 млн. рублей. 

Согласно заключенного Соглашения между администрацией Тамбовской 

области и администрацией Кирсановского района в 2021 году предстоит 

произвести:  

- зерна – 116,5 тыс. тонн; 

- подсолнечника – 25,4 тыс. тонн; 

- сахарной свеклы – 393,3 тыс. тонн; 

- картофеля – 16,0 тыс. тонн; 

- овощей – 3,7 тыс. тонн. 

У аграриев района есть все предпосылки для выполнения данных 

показателей 

На основании вышеизложенного, учитывая заключение постоянной 

комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, земельным 

отношениям, предпринимательства и чрезвычайным ситуациям районного 

Совета народных депутатов,  

 Кирсановский районный Совет народных депутатов Решил: 

1.Принять информацию начальника отдела сельского хозяйства 

администрации Кирсановского района  Болтышовой Е.Ф. «Подведение 

итогов весенне-полевых работ в сельскохозяйственных формированиях 

района в 2021 году» к сведению. 

2.Рекомендовать администрации района проводить разъяснительную 

работу с сельхозтоваропроизводителями по вопросу повышения урожайности 

сельскохозяйственных культур за счет освоения прогрессивных технологий 

при рациональном использовании минеральных удобрений, 

высокопродуктивных сортовых семян, гибридов. 

3. Рекомендовать сельхозтоваропроизводителям увеличить долю посева 

семян сахарной свеклы, подсолнечника семенами отечественного 

производства.         

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, 

земельным отношениям, предпринимательства и чрезвычайным ситуациям 

районного Совета народных депутатов (Н.В.Кириллова) 

 

 

Председатель районного  
Совета народных депутатов                                                    В.А.Хатунцев 


